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Maradjunk békességben.
Többször fejtegettük már lapunk ha­

sábjain, hogy a mai állapot átmeneti 
jellegű. Mi sem természetesebb, hogy 
ezen átmeneti állapotban a hol a füg­
getlenségi párt, alkotmánypárt és nép­
párt képezi a kormányt, a pártoknak, 
mint ilyeneknek, külön-külön álláspontjai 
a maguk teljességében meg nem való­
síthatók, nem érvényesíthetők.

Mi szükség van tehát akkor a pártok 
szövetkezésére? Mi szükség van a koalí­
cióra? Az a szükség van a pártok szö­
vetségére, a koalició fennmaradására, 
hogy az átmeneti állapotban a nemzetet 
megerősítsék, hogy nyugodtabban, biz­
tosabban mehessen célja, a politikai és 
vagyoni függetlenség felé.

Csodálatos, hogy az emberek nem 
akarják észrevenni, hogy a fegyverszü­
net az átmeneti állapot egyik legböl-
csebb cselekedete volt kormányférfiaink-

✓

nak. Hiszen mit tartalmazott a fegyver- 
szünet? Azt, hotrv a nemzet koronás 
királyával és Ausztriával ellentétben 
állott, mivel némely kérdésben ellenkez-

T Á R C A .

B ab a-d al.
Szép vagy kedves leányka,
Bár nem tudod te azt :
Hogy arcodon minden perc 
Egy uj rózsát fakaszt.

Szép vagy kedves leányka,
Míg ajkad csókot ad 
De szebb leszesz, ha mondod: 
Ej bácsi, nem szabad !

Lucia.

C salád i id ill .
üta: Zsoldos László.
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Mindenről lemondtam a kedvedért, je­
lentette ki Homokos ur, és idegesen csapta 
földhöz a logpiszkálöját. — Lemondtam bőr­
ről, lemondtam sörről, lemondtam a cognakról. 
Most még csak az kellene, ugyebár, hogy a 
dohányzást is szögre akasszam?

Szegény embert mód nélkül felizgatta sző
ke tincsü hites társának az a legújabb köve­

telése, hogy a betegeskedő Atlasra való tekin­
tetből legyen olyan szives legalább nehány 
napig ne füstölje agyon a lakást.

Az Atlas név mögött ezúttal természetesen 
nem annyira a menyboltozatot tartó klasszi­
kus félisten rejtőzködött, mint inkább egy 
kis fekete kutya, olyan fekete és olyan kicsi, 
hogy a rossz szemű gyógyszerész mindun­
talan halálos rettegéseket szenvedett végig a 
miatt, hogy járás-kelés közben valamikép 
a lifegő fülére ne hágjon.

A kis fekete kutya, meg a magas, szőke 
házigazda jelenleg meglehetősen biztosítva 
voltak, egyik a másik ellen ; annál is inkább, 
mert a kutya a fehérre terített ebédlő-asztal 
lába tövében hempergett. Homokos urnák ez 
idő szerint összes törekvése csak abban ösz- 
pontosult, hogy válaszul az asszonyi kérelemre 
szó nélkül rágyújtson a legelső darab szivarra, 
a melyik éppen a keze ügyébe esett.

Dühösen fújta ki a ködszinü füstgomolyokat 
a szájából, miközben az asztal közepén gu- 
nárkodó magas nyakú vizes üvegen keresztül 
kötekedő pillantásokkal méregette Irma asz- 
szonyt, a ki egyéb hiányában leinondúlag ha- 
rapdálta halvány piros ajkát.

Kivihetem a csészéket ? kukkant be 
a hájképű cseléd; aztán észrevéve, hogy a 
fekete kávét voltaképen még ki sem öntöt­

tek felfogásaik ; a nemzet képviselői 
olyan megállapodást kötöttek, hogy egy 
darabig fegyverszünetet kössenek azon 
feltétellel, hogy ezen idő alatt mindent 
megtehetnek, a mivel a nemzetet erő­
sítsék és egy netáni újabb küzdelemre 
megedzék. Hát ha nekünk — csak ha­
sonlattal élve — van egy háborúnk, 
akár egyesnek egy személlyel, akár egy 
nemzetnek a másikkal és oly fegyverszü­
net köttetik, a melynél csak az egyik fél 
erősítheti magát a további küzdelemre; 
a másiknak csak annyi hatalma van ez 
idő alatt, mint a mennyi volt; akkor 
nyilván való, hogy a fegyverszünet csak 
az egyik félre nézve előnyös. Nyilván­
való ezekből, hogy csak nekünk van 
hasznunk a fegyverszünetből, hisz mi 
erősítjük magunkat. 1 ía pedig elég erősek 
leszünk; akkor nem is lesz küzdelem s 
küzdés nélkül, harc nélkül elérhetjük 
kívánságunkat. Csak mi ne csináljunk 
bajt egymás között, csak mi ne türel­
metlenkedjünk.

Az erősítés munkája megkezdődött a 
parlamentben a gazdasági téren Csak a 
vak nem látja, vagy a rosszakarat nem

akarja észrevenni, hogy a törvényjavaslat 
akkor a midőn iparunkat akarja fejlesz­
teni egyszersmint nagy lépés az ö>nálló 
vámterület felé — a miért is folyt a küz­
delem egy része éveken át.

A törvényalkotáshoz, a munkához idő 
kell. Figyelőre megy a gazdasági füg- 
getlenitésre irányuló dolog, azután vala­
mely sorrendben következnek az alkot­
mány biztosíték iránti közigazgatási és 
jogügyi dolgok Jönnek a tanügy terén 
a magyarosodás fokozatosabb fejleszté­
sére vonatkozó törvények. Mindezek 
jönnek, csak épen annyi ideig kell vár­
nunk, mig a törvényeket előkészítik és 
a törvényhozás megszavazhatja.

De minek türelmetlenkednénk mi, mi­
kor a mi érdekünkben tő)rténnek ezek a 
dolgok és a mi érdekünkben van a 
fegyverszünet ?

Türelmetlenkedjenek az osztrákok, 
hogy ime a fegyverszünet alatt Magyar- 
ország oly intézkedéseket tesz, hogy 
egy netáni küzdelemben, mint győztes 
fog kikerülni. Ettől kellene tartanuk, 
hogy Becsben buktatják meg vezérein­
ket és a fegyversziinetet.

tok, dömhögve csapta he az olaj festésű, ala­
csony ajtót.

Az asszony feleszmélt és ujj ai közé fogta 
a porcellán kávés ibriket.

Atlas féloldalt fölemelte az ügyes, szomorú 
fejét. Apró eleven szemében végnélkül való 
megadás tükrözött.

A szobában egyszerre tompa rekedt kühin- 
lés hallatszott.

Horn kosné ijedt szemet vetett az asztal 
lába irányában; aztán esdőleg pillantott az 
urára.

— Hát igazán nincs lelked? kérdezte 
szinte könyörögve és eléje tolta a török Íz­
lésű kávéscsészét.

A kühintés ismétlődött.
A gyógyszerész világoskék szemeibe va­

lami jóindulat-felé lopódzott. Kgy percnyi 
ideig a kutyára nézett, aztán kivette foga kö­
zül a szivart, a tüzes felével rányomta a ha- 
mutartó effendi bronz turbánjára.

Olyan szivreható dolog is az, mikor egy 
kis fekete kutya köhög.

Az asszony csücskénél fogva hamarosan 
összehajtotta az asztalkendőjét s odasompo­
lyogva urához gyöngéd csókot nyomott a 
gyógyszerész Ízléssel kifent bajusza tájékára.

Mit főzzünk vacsorára, kínos - kér­
dezte hízelgő mosolylyal.
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Addig-, a meddig koalicio van és 
egyöntetűen támogatja a nemzet az or­
szágot erősítő javaslatot a kormányt; 
addig nem tehet Becs más semmit, mint 
vár és türelmetlenkedik. Türelmetlenke­
dik, de nem mutatja, mert okos. Attól 
tart, ha elárulja, hogy nem akarja a 
koalíciót, a fegyverszünetet, akkor eset­
leg nálunk az összetartásra biztatja a 
nemzetet. így azonban a markába ne­
vet, látván azt, hogy a magyarok tü­
relmetlensége majd kikaparja részére a 
gesztenyét Ne üljünk fel Bécsnek, ha­
nem maradjunk békességben és halad­
junk egyenesen a kitűzött cél felé.

•—n.

B ir to k p o lit ik a  m unképvédelerr).
A jövő történetírójának, a ki tisztábban 

fogja látni Magyarország közgazdasági fejlő­
désének összes körülményeit, mint a most élő 
nemzedék, talán sikerülni fog megállapítani : 
mennyi része volt gazdasági életünk kelletlen 
vonásaiban a gazdasági okoknak, mennyi a 
lélektaniaknak, mennyi a politikaiaknak.

Gazdasági állapotainknak két jellemző kór­
sága : a kivándorlás és a munkások között 
tluló elégedetlenség. Ezt véve figyelembe, a 
politikai okoknak befolyását már most is 
minimálisnak tekinthetjük, mert hiszen a leg­
szegényebb néprétegekben a politikai érzék 
nem oly eleven, mint fennebb. Kétségtelen 
azonban, hogy a közelmúltbeli szocialista iz­
gatásoknak sikerült az elégedetlenség okait 
politikai szempontokkal is gyarapítani.

A tapasztalat azt bizonyítja, hogy a szo­
cialista követelések nagyobb szerepet játsza­
nak a czocialista irodalomban és szónokla­
tokban, mint a gyakorlati élet reális szüksé­
geiben. Kennelt halljuk hangoztatni a szocialista

jelszavakat a fórumon, az újságban, szóval 
mindenütt, a hol az emberek koturnusban 
beszélnek. De a csendesebb eszmecseréknél 
mindig csak az a dolog vége, hogy nincs told, 
nincs elég kereset és a szegény ember alig 
reménykedhetik, hogy maga és családja valaha 
jobb sorsba jut és élvezheti a birtokos polgár 
anyagi és erkölcsi függetlenségét.

Az az államférfin tehát, aki Magyarország 
aktuális gazdasági bajain akar segíteni, a bajok­
nak az anyagi viszonyokban rejlő okait veszi 
orvoslás alá. A szociálista követelésekkel nincs 
mit csinálni, mert hiszen egyetlenegy ország­
ban sem tudták többre vinni szürke teóriánál. 
A mi szociális bajainknak azonban meg van­
nak a maguk fogantyúi, úgy az erkölcsiek, 
mint az anyagiak és azokat megragadva a 
gyakorlati politikai cselekvés fontos eredmé­
nyeket igér.

A kormánynak a minap nyilvánosságra ju­
tott munkálatai azt mondják, hogy egységes 
és szerves akció készül gazdasági életünk 
széleskörű és intenzív fejlesztése érdekében. 
Bajos lenne már e pillanatban mérlegelni az 
iparfejlesztési és ipari munkássegitési akciók 
hatását, mert hiszen a javaslatok tulajdonké­
pen még csak megfogják teremteni népessé­
günk szélesebb ipari rétegeit s e javaslatok 
ma még csak százezrekre vonatkoznak. Az 
adóreform, amely a közterhek arányosítását 
tűzte célul, már milliókat érdekel és például 
a másodosztályú keresetadónál mutatkozó 
anomáliák kiküszöbölése milliók anyagi ér­
dekét és morális elégedettségét érinti. Ma­
gyarország népességének legszélesebb rétege 
a földmivelő, birtokos, vagy munkás. Ennél­
fogva gyors és nagy hatást azoktól az ak­
cióktól kell várnunk, amelyek e réteget akar­
ják felemelni, még pedig nem csak negatív 
jellegű intézkedésekkel, mint az adóreform, 
melynek alkotó hatása nincs, bármi üdvös és 
szükséges legyen, hanem az erőket sarkan- 
tyuzó, pozitív alkotásokkal.

Nálunk a tudomány és az időszaki iroda­
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lom sokáig azt beszélte, hogy a nyűgöt! mü­
veit államokban a törvényhozás és kormány­
zás a polgárok gazdasági eleiébe közvetetlenül 
nem nyúl belé; különösen perhorreskálja a 
modern állami rendszer a gazdasági munkál­
kodás állami támogatását. Ez előtt tiz eszten­
dővel még államszocializmusnak nevezték 
volna nálunk azt, amit például Franciaország 
csinál a közszállitások terén, amelyekben a 
munkás szövetkezetek szerint monopolisztikus 
jogokat nyertek, a gazdasági élet különböző 
foglalkozásaiban egyenes állami segités utján. 
Németország a hivatalnoki lakások dolgában, 
a szövetkezeti és a telepítési téren, Anglia az 
Írországi földmegváltásban, a munkát nem 
kapó iparosok dolgoztatásában. Természetes 
dolog, hogy nálunk nem soká maradhatott 
ez a felfogás érvényben, amely mellett a tör­
vényhozás és kormány összetett kézzel néz­
ték nemzeti erőink jelentékeny részének 
pusztulását. Elkövetkezett az az idő, amikor 
a kormányzásnak a tömegek érdekeit közve­
tetlenül meg kellett nyúlni, hogy haladásra 
bírja a tömegeket, amelyek teljesen szabad 
és saját erejükből való fejlődése a külföldön 
is csak teóriának bizonyult.

Kétségtelen, hogy a nyugati müveit nép 
vagyonban és műveltségben már erősen előre 
haladtak, mikor mink hosszas és pusztító há­
borúskodások után a modern nemzeti élet első 
lépéseit kezdtük tenni. Rövid idő alatt sokat 
kellett Végeznünk, hogy legalább a külső ke­
retekben felemelkedjünk a nyugoti müveit 
államok színvonalára. Az ilyen gyors munka 
nem lehet hiba nélkül való. De a közelmúlt 
gazdasági fejlődésének kellemetlenségei nem 
tartoznak e sorok keretébe. Csak arra akar­
tunk ráutalni, hogy amikor a kormány megin­
dított nagy szociállpolitikai akciójával erős 
eszközökkel a milliók mindennapi életébe nyúl, 
tulajdon képen a nemzeti haladásnak a közel­
múltban háttérben maradt kérdéseit veszi mun­
kába Ez a körülmény adja meg e munkának 
jellegét és értékét.

Rendes körülmények között ugyan esze 
ágában sem szokott lenni, hogy ettől a ma­
gas szőke gyógyszerésztől a vacsora részle­
teire nézve kérdezősködjék, most azonban ha­
tározottan látszott rajta, hogy még a csillago­
kat is képes volna lehozni az égről az urának 
vacsorára.

A gyógyszerész hirtelen elkomorodott ; va­
lami kesernyés visszaemlékezés sajátságosán 
józan kifejezést csalt a vonásaira.

Aztán egyszeribe úgy vette észre, mintha 
mégis csak pazarlás volt volna tőle, hogy 
azt a féldarab jó szivart olyan hebehurgyán 
eldobta.

— Semmit se főzz vacsorára, — mondta 
minden igaz ok nélkül felingerülve és kirúgta 
maga alól a széket.

Vette a kalapját és se szó, se deszéd, s
faképnél hagyta az asszonyt kutyástul együtt.

*

Körülbelül másfél esztendeje, valamelyik 
hűvös őszi délután Homokos ur éppen az 
élet abbeli hiábavalóságairól elmélkedett, hogy 
a bekötözött fájós torka miatt még csak ki 
sem mehetett a lelesége elébe a vasúthoz, 
mikor az előtornác ajtaján valaki lármásan 
meghúzta a csengetyű drótzsinegét.

A másik percben kipattant az ebédlő aj­
taja és a küszöbön betoppant a gyogysze- 
részné porköpenyes, félig telt, karcsú alakja.

A férj felcsillanó szemmel ugrott fel a ma- 
gaslmtu díván tarka könyöklőjéről.

Isten hozott, Irma ! 1 lát megjöttél ?
Néhány siető lépést tett feléje.
Az idő szeptember közepe körül settenke­

dett; a sárguló kert lombjavesztett harsain 
csiripelve ugrált egy csomó éhenkórász os­
toba veréb. A barnára viaszkozott padlódesz­
kán félve csuszamlott végig a hülő napsugár 
zománca.

A cseléd vitorlavászonba varrt útitáskát lö­
kött az asztalra.

Az asszony odanyujtotta könyökig érő se- 
lyemkesztyüs kezét a férjének, és ajkán a 
pirospettyes fátyol alatt elszökkenő bágyadt 
mosollyal, lassan, kifáradt hangon megszólalt :

— Megjöttem . . .
Toldalékul még néhány frázist mondott a 

viszontlátás örömeiről és más eféle kellemes 
dolgokról.

Pillantása hirtelen a férje csikós kendővel 
bekötött nyakára siklott.

Mi bajod? kérdezte nyugtalanul.
A gyógyszerész előre tolta a csinosan meg- 

fésült fejét.
— Csekélység; csak a torkom fájt, Irma.
— De már elmúlt jegyezte meg mind­

járt mosolyogva, és a két havi fürdőzés után 
rögtönzött viszontlátás örömére gyöngéden 
meg akarta csókolni a felesége halványpiros 
ajkát.

Irma ijedten hátrált egy lépésre valót, mint­
ha gyikot érezne talpa alatt.

Torkod fáj ? ?
— Csak fájt, igazította helyre Homo­

kos ; aztán a felesége fürge szemébe nézett.
— Hát meg se csókolsz?
Nevetett.
Az asszony sebtiben leránczigálta magáról 

a keztyűjét, és visszamosolygott az urára.

Szelíden megsimogatta a kiborotvált, veres 
arczát.

— Majd ha már nem fáj a torkod, piezi- 
nyem . . .

A piczinyem egy darabig még ránézett, az­
tán, mint mondani szokták nyelt egyet ; és 
valahogyan úgy érezte, mintha nyelés közben 
a mandulája helyett a szive fájt volna.

Ez volt Homokos János életének egyetlen 
keserű visszaemlékezése.

Mindamellett, hogy Homokos János má 
több, mint egy hete nem dohányzott a laki 
sán, a kis Atlas egészségi állapota még mit 
dig nem volt kielégítőnek tekinthető.

Irma, kitől a mindenható eddigelé azt a 
örömet is megtagadta, hogy gyermeke legyei 
rossz kedvűén járt ide-oda a tágas lakásba 
és minduntalan átküldte valamelyik cseléd* 
az ura gyógyszertárába, hogy a nagynev 
állat megrendült egészségét valamikép helj 
reállitsa.

1 la ura gyöngéden kezébe vette a kezét <i 
családias jellegű szavakat súgott a füléi) 
egyszerre az asztal lába irányába mutatott.

- -  Hallod, hogy köhög?
Délután aztán eszébe jutott, hogy a hal 

madik faluban van egy állatorvos és gyorsa 
kiadta a parancsot, hogy fogjanak be.

Az ura almélkodva nézett a felesége aggód' 
finoman metszett arcába.

—• A lódoktort akarod elhozatni?
• Azt akarom.

Homokosban fölébredt a gyógyszerész.

wmM
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Alsóbb néprétegeink a szegénység és el­
nyomott helyzet kínzó öntudatára jutottak. 
Ezt az öntudatot lelkiismeretlen izgatok az 
állami és társadalmi rend ellen való izga­
tásra használták fel. Az izgatásnak legoko­
sabb ellenszere a reménytelen szegénység és 
az e'nyomottság érzésének törvényes eszkö­
zökkel való eloszlatása. Aki népünk lélekta­
nát ismeri, tudni fogja, mit jelent a fölmive- 
lésügyi miniszter által kidolgozott négy ja­
vaslat, melyek egyike a telepítésről és parcel­
lázásról szóló 100 milliós telepítési és 
parcellázási akciót indít meg, a másik a mun­
kásházak építéséről szóló már az első évben 
10 12 ezer gazdasági munkásnak teszi le­
hetővé a saját ház építését, saját családi ott­
hon alapítását. A harmadik gazdasági cselé­
dek jogviszonyait szabályozza, hogy vilá­
gosan rendezze azokat a kérdéseket, amelyek 
miatt ma a gazdák és cselédek jó viszonya 
leggyakrabban megzavarodik. A negyedik 
munkásvédelmi szabályokat 'állapit meg és 
nemcsak elvétve az itt-ott rovásukra űzött 
visszaéléseket, de jogi képviseletüket is sza­
bályozza, a munkásvédelmet hatósági fela­
dattá teszi.

Bizonyos, hogy a tengertulra száz meg 
százezer vérünknek jó nagy részét nem ép­
pen a mai napnak nyomorúsága vitte ki, ha­
nem az, hogy reménye sem volt sorsának 
javulására. A telepítés és parcellázás, a mun­
kásházak intézménye bizonyosan versenyezni 
fog az amerikai kereset kilátásával. Egyik­
másik visszaélést, amelynek során valame­
lyik családtagja méltatlanságot szenvedett, 
szocialista izgatok kitünően tudtak felhasz­
nálni az összes munkaadó gazdák ellen való 
lázitásra. Mert rendes körülmények közt a 
munkásnak nem volt szabályozott hatáskörű 
támogatója s szociális berendezkedésünk e 
hiányát az izgatás nagy sikerrel használta 
fel a felső gazdatársadalom »a bőrkabátosod 
megbélyegzésére.

Mi sem szükségesebb, minthogy a felsőbb

társadalmi rétegek, a gazdák, a tisztviselők 
bármiféle foglalkozású emberek, akik a nép­
pel érintkeznek, a most meginduló birtokpoli­
tikai és munkásvédelmi akció mibenlétét es 
jelentőségét a nép tudatába átvigyék. Fontos 
dolog, hogy ez az akció mindenfelől bizalom­
mal, az arra hivatottak részéről pedig a köz­
reműködésre való szives hajlandósággal ta­
lálkozzék.
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f. hó 4-én Somogyi Emil elnöklete alatt ülést 
tartott. Az ülésnek egyik legfontosabb tár­
gyát az egyesület eddigi igazgatójának: Ná­
das Sándornak a lemondása képezte. Nádas 
Sándor lemondó levelét, amelyet az elnök 
egész terjedelmében felolvasott, a jelenlevők 
őszinte sajnálattal hallgatták végig. dr. Nyi- 
raty János választmányi tag indítványára a 
választmány a maga kebeléből dr. Koller 
Imréné, Somogyi Emil elnök és I luzják Lu­
kács titkárból álló hármastagu bizottságot 
küldött ki, hogy Nádas Sándor igazgatót, le­
mondásának visszavonására bírja rá. Az ülés 
után nyomban a kiküldött bizottság föd is 
kereste Nádas Sándor igazgatót, de az, a kül­
döttség legnagyobb sajnálatára, lemondásának 
visszavonására semmi áron sem volt rábír­
ható, indokolván ebbeli lépését avval, hogy 
minden nyilvános élettől és mozgalomtól tel­
jesen visszavonulni óhajt. Hogy ifjú egyesü­
letünkre Nádas Sándornak visszavonulása 
nagy veszteséget jelent, azt bővebben indo­
kolni feleslegesnek tartom, egyesületi életünk­
ben, amely fájdalom amúgy is oly végtelenül 
lanyha, lépten-nyomon fogjuk érezni az ő 
agilitásának és eddig ismert munkakedvének 
a hiányát. De bízzunk még egyelőre abban 
az édes reményben, hogy Nádas Sándort az 
ő kipróbált hazafisága és szülő városának 
önzetlen szeretető nem sok időre engedik őt

pihenni. Elnök a tárgysorozat többi pont­
jainak letárgyalása után örömmel jelenti be 
a választmánynak, hogy városunk főispánja: 
Ambrozovűcs Lajos Öméltósága az egylet ren­
des tagjai közé belépett. A választmány 
őszinte örömmel és nagy megelégedéssel vette 
tudomásul a főispán ur ebbeli nemes elhatá­
rozását, mert ebben is azt látja, hogy Ömél­
tósága nemcsak városának különböző ügyes­
bajos dolgai iránt érdeklődik, hanem részt 
kér abból a hazafias munkából is, amelyet 
egyletünk irt zászlajára: föltámasztani első 
sorban városunknak régi, virágzó iparát és 
evvel közreműködni a honi ipar megterem­
tésen is, amely nélkül hazánk politikailag 
sem lehet sohasem teljesen szabad és füg­
getlen és anyagilag hatalmas és boldog. 
Főispán ur Öméltósága igen sok lakótársunk­
nak e tekintetben is példaképül szolgálhat.

Bajai hitszónok ünneplése Bácsalm á­
son. Bácsalmásról Írják: A szomszédos 
Bácsalmás hazafias zsidósága templomi ünne­
pély keretében ülte meg Rákóczi emlékezetét, 
mely ünnepi alkalomra Rosenfeld Henrik bajai 
főgimnáziumi hittanárt, s hitszónokot hívta 
meg az ünnepi beszéd megtartására. Rosen­
feld Henrik a templomot zsúfolásig megtöl­
tött hallgatóság jelenlétében, az írás mélysé­
ges tudására valló, hazafias szellemtől áthatott 
hitszónoklatban méltatta a hontalanságából 
hazatért fejedelem emlékezetét és a németek 
lakta község minden rangú és felekezetű kö­
zönsége honfiúi érzületének istápolására va­
lóban derék szolgálatot tett. A gyönyörű be­
széd, nyelvezetbeli szépségeivel és hasonlatai­
val megérdemelt ünneplést hozott az ékes- 

, szólásáról immár ismert bajai hitszónoknak 
j és örvendünk, hogy a vidéken és épen haza­

fias alkalmi ünnepélyen tüntette ki magát.
A K üry-est elm aradt. A keddre hirdetett 

Küry-est a közönség részvétlensége miatt 
- mely a helyárak túlmagas voltában kere­
sendők - elmaradt.

— Hát már én bennem sem bízol ? — kér­
dezte félig enyelgő szóval.

Atlas újra köhintett, mire Irma asszony
valami olyanféle alakzatot mutatott a jobbik 
kezével az urának, a melyikben a hüvelyk 
ujjnak, hogy úgy mondjuk, vezérszerep jutott.

— Ennyit se bízom a tudományodban, ba­
rátom, ni !

A kocsis bebotlott a szobába és alázattal 
kérdezte a tekintetes asszonyt, hogy igazán 
elhozza-e a lodoktort?

Homokosné bosszúsan szívta a fogát.
— Persze, hogy el ; mondd neki, hogy tisz­

teltjein és jöjjön azonnal.
Aztán az urához fordult.
— Te tetted tönkre a szegényt, a haszon­

talan orvosságaiddal. Szégyeld magadat !
#

Es felháborodva suhant be szobájába.
Homokos ur belátva, hogy itt ma ő a leg- 

fölöslcgesebb személy a háznál, szokása sze­
rint vette a kalapját és becsapta maga után 
a kerítésbe vájt alacsony kapu ajtót.

Mialatt pedig a kaszinóban gibicelt a ferb- 
liben, otthon a felesége beható tanácskozásba 
merült az állatorvossal, a kit csakugyan el­
hoztak a harmadik faluból.

Már nagysád ennek az állatnak bizony 
difteritisze van, — vélekedett az orvos, és 
felhörpintette a szinarany hetvennégyesét, amit 
a háziasszony adatott elébe.

Rövid váltatva ő is vette a kucsmáját és 
újra belehelyezkedve a falusi szánba a láb­
zsákjába, meg a pokrócai mögé, neki hajtatott 
a ropogósra fagyott világnak.

Előbb azonban becsületszavára meg kellett

ígérnie, hogy másnap ismét meglátogatja a 
beteget, a kinek különben holmi porfecsken- 
dezéseket irt elő.

A kaszinóban ezalatt a doktor, a nyugal­
mazott vadászfőhadnagy, meg a helybeli 
nagybérlő között heves tusa fejlődött egy 
huszonöt forintos benszorult kasszának a be- 
söpresc körül, a mi elé most az egész kis 
társaság a legnagyobb várakozással nézett.

-- Fogadjunk, hogy én viszem haza, — 
mondta a főhadnagy, és a széke mögül elő­
kotort botjával a gyógyszerész felé bökött.

A fogadást megkötötték és a főhadnagy 
kigusztálta a második két kártyáját.

A bérlő, ki véletlenül eredettől fogva a ke­
resztény anyaszentegyház kebelébe tartozott, 
még hazardírozott egy darabig; aztán fölve­
tették a kártyákat.

A főhadnagynak girigáréja volt.
A gyógyszerész kedvetlenül szúrta le az 

öt forintot, a mibe fogadtak és jóéjszakát 
kívánt.

Mikor a csonttá keményedett utón hazafelé 
ballagot, eszébe jutott a felesége és a felesége 
kutyája.

— Istenadta csúf állatja, — mondta magá­
ban, és kedvetlenül lökte be maga előtt az 
utcaajtót.

Ha ez nincs, akkor most nyugodtan 
szivarozhatnám otthon. gondolta utána. 
Nyugodt, családias napokat élnénk és nem 
raknék meg ostoba öt forintos fogadásokat, a 
miket elveszitek.

Benyitott a szobába.

Az idő már kilenc óra felé járt, ami arány­
lag sok egy falunak.

Belépett az ebédlő ajtaján. Egy lépést tett 
előre, aztán megállóit.

Ha a hittörténelem adatai nem csalnak, 
Lóth ur felesége is körülbelül ugyanilyenféle- 
képen állhatottá mikor sóbálvánnyá kezdett 
átalakulni.

A külömség legfeljebb az lehetett, hogy 
amaz hátraforditott fővel jegecesedett meg, 
a gyógyszerész ellenben megelégedett azzal, 
hogy ámulatában fején felejse a kalapját.

Atlas, a kis fekete kutya, két tányér és egy 
vizespohár között, a vacsorára terített asztal 
hófehér abroszán kuporgott; Irma asszony 
föléje hajolva, jobb kezével egy csinos fújta- 
tóból valami porfélét fecskendezett a diftiri- 
tiszszel megvert kutyatorokba, miközben bal 
ujjaival a reszkető száját tartotta peckeli. A 
szegény állat nyaka különben csikós kendő­
vel vastagon be volt kötve.

Mikor Irma asszony észrevette, hogy ura 
a szobában van, abba hagyta a fecskendezést 
és mint a kinek eszeágában sincsen, hogy a 
cselekedeteit mérlegelje, egy minden malicia 
nélkül való önkénytelen mozdulattal fogta a 
kis fekete állatot, és szorosan, csaknem szen­
vedélycsen magához ölelte.

Szegénykém, majd meggyógyitlak én,
ne félj !

És nem tudva cllenállani az asszonyi szív­
ben gyökerező szánalomnak, gyöngéd, vigasz­
taló csókot nyomott a kutya fekete kormos 
kis orrára . . .
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Rákóczi ünnep Csátalján. A Bácskának 
e virágzó községében igen szép ünnepély 
keretében fejezte ki hazafias érzelmeit a köz­
ség derék, németajkú népe. - Hssert János 
plébános gyönyörű beszédben méltatta az ün­
nep jelentőséget és megható szavakkal buz­
dította a fiatalságot a hazafias erényekre. A 
község érdemes és lelkes jegyzője: S^ilvássy 
György szintén részt vett az ünnepély nemes 
hangulatának fel költésében.

Közgyűlés. Baja város törvényhatósági 
bizottsága folyó évi november hó 12-én dél­
után 3 órakor rendes közgyűlést tart a követ­
kező tárgysorozattal:

1. Bolgármester időszaki jelentése a köz- 
igazgatás állapotáról.

2. Kereskedelmi miniszteri leirat a közúti 
hid elhelyezése ügyében.

3. Belügyminiszteri leirat a módosított tan- 
dijszabályrendelet jóváhagyása tárgyában.

4. Kőispáni átirat a f. é. október hóban tar­
tott számonkérőszék eredményéről.

5. Sopron és Szeged sz. kir. városok kö­
zönségének átiratai a sajtószabadságnak tör­
vény útján leendő szabályozása tárgyában az 
országgyűlés képviselőházához intézett fel- 
terjesztésüknek pártolása iránt.

8. Kolozsvármegye közönségének átirata 
az egy éves üsző borjuk vágatásának eltil­
tása tárgyában a földmivelésügyi miniszter 
úrhoz intézett felterjesztésének pártolása iránt.

7. Vasvármegye közönségének átirata 
sztrájk-törvény-megalkotása tárgyában az 
országgyűlés képviselőházához intézett fel- 
terjesztésének pártolása iránt.

8. Nógrádvármegye közönségének átirata a 
papirbuza elnevezés alatt összefoglalható bör­
zei üzérkedés által előidézett mesterséges 
buzaá(depresszió ellensúlyozása tárgyában.

9. Tanácsi javaslat az 1907. évi költség- 
előirányzat megállapítása tárgyában.

10. Tanácsi javaslat városi színház építése 
ügyében.

11. Tanácsi javaslat egy tanácsnoknak az 
adóügyi osztály vezetésével leendő megbízása 
tárgyában.

12. Egy tanácsnoki, esetlegelőléptetés foly­
tán üresedésbe jövő egyéb tisztviselői állás­
nak betöltése.

13. Egy 1. oszt. irnoki, esetleg előléptetés 
folytán üresedésbe jövő egyéb segéd- és ke­
zelőhivatali állásnak betöltése.

14. A városi tanácsnak javaslata a baja- 
báttaszéki vasút céljaira szükséges és a vá­
ros, mint erkölcsi testület tulajdonát képező 
ingatlan becsértékének megállapítása iránt.

ló. Ugyanannak jelentése özv. Szűcs Fe- 
rencné özvegyi nyugdijának megállapítása és 
fo lyősitása tárgy ába n.

18. Ugyanannak jelentése özv. Magyar
ê

Adámné özvegyi nyugdijának és kiskorú 
gyermekei nevelési járulékának megállapításá­
ról és folyósításáról.

17. Ugyanannak jelentése a kőolaj világítási 
vállalatnak biztosítása iránt megtartott árlej­
tés eredményéről.

18. Ugyanannak előterjesztése a város ha­
tárának nyugati irányban való kiterjesztése 
tárgyában.

19. Fekete Adolf vasúti vállalkozó buda­
pesti lakosnak kérvénye a baja-kiskőrösi h. é. 
vasútvonal létesítése tárgyában.

20. Győri Mihály és érdektársainak feleb- 
bezése a kéményseprői munkakerületek állan- 
dósitasa tárgyában hozott tanácsi hatátozat 
ellen.

21. ( zérnay Imre bizottsági tagnak inter­
pellációja a) a boritaladó utáni adómentes le­
számítás, b) a sertésvész miatt a legeltetés

szünetelése és c) a tenyészbikák élelmezése 
tárgyában.

22. Horváth György és társainak kérvénye 
a Szarka- és Szeremlei-utcák keresztezésénél 
egy kútnak felállítása iránt.

23. Schlieszer Miksa kérvénye a városi 
székházban birt bolthelyiség bérletének meg­
hosszabbítása iránt.

24. Tanácsi jelentés a szállásvárosi gyer­
mek menedékház átalakítása ügyében.

Netán utólag még beérkező és szabálysze­
rűen közzé teendő egyéb tárgyak.

A bajai öszszervezett munkássága által 
1908. évi november hó 18-án a » Bárány Szál­
lodai színházi termében a munkás otthon 
alapja javára dal-, szavalat- és világpostával 
egybekötött táncmulatságot rendeznek. Kez­
dete este 8 órakor. Jegyek előre válthatók 
líj. Bock József úr szabó-üzletében a Főtéren.

Ipari szakrajztanfolyamok. A városi 
polgári iskola a küszöbön álló télen fa-, fém-, 
építő- és szobafestőiparosok számára állam­
költségen szakrajztanfolyamokat fog szervezni. 
Célja ezen tanfolyamoknak fiatal segédek el­
méleti ismereteit bővíteni, őket a szakszerű 
rajzolásban továbbképezni. A tanítás díjmen­
tes. Felhívjuk a résztvenni szándékozó segé­
deket, hogy f. hó 25-ig alulírott igazgatóság­
nál jelentkezzenek. Baján, 1906. november hó 
6-án. A városi polgári isko'a igazgatósága.

Poruljárt tolvaj. A szombati hetivásár 
alkalmával történt, hogy egy Regőcén lakó 
cigányasszony bement U'agner Antal könyv- 
kereskedésébe s ott valami csekélységet vá­
sárolt. Amikor fizetett, megkérte a könyvke­
reskedőnek pénztárnál ülő nejét, hogy néhány 
pénzdarabot neki becseréljen. A inig e kérés 
teljesítésével foglalkozott, a cigány asszony — 
érthetetlen módon — három forintot kilopott 
a pénztárból. Alig távozott az asszony az 
üzletből, a lopást észrevették, de a tolvajnak 
addigra már hült helye volt. A sikeren fel­
buzdulva a cigány asszony most csütörtökön 
ismét megtisztelte látogatásával az üzletet. 
Miközben levelezőlapokat válogatott, Fenyvesi 
Arnold tanuló, ki a cigányasszonyt felismerte, 
figyelmeztette a főnököt, hogy »ez az az asz- 
szony, aki szombaton lopott.« Az asszony 
nyomban fizetni jött s a cég főnökét is meg­
kérte arra a barátságra, hogy neki pénzt cse­
réljen be.

Kérem, nagyon szívesen, — felelt ud­
variasan a könyvkereskedő, tessék helyet 
foglalni.

Az asszony leült.
— Maga meg Arnold — szólt a tanuló­

nak, - telefonáljon a rendőrségre, hogy azon­
nal küldjenek két rendőrt.

Az asszonyt, mintha skorpió csipte volna 
meg, úgy ugrott fel s futott az üzletből ki. 
Wagner utána. A Mittler-féle üzlet előtt utol­
érte és nyakoncsipte s átadta egy ép arra 
menő hajdúnak. Eközben a rendőrök is meg­
érkeztek s a fülüncsipett tolvajt bekísérték a 
városházára, hol kihallgatták s előzetes le­
tartóztatásba helyezték. — Úgy halljuk, hogy 
Baján többen vannak, akiket meglopott.

Személyhajójáratok beszüntetése. A
Budapest Mohács közötti személyhajójáratok 
következő napokon lesznek beszüntetve és 
pedig: utolsó menet: Budapestről—Mohácsra : 
november hó 17-én, Mohácsról Budapestre: 
november hó 18-án.

A Magyar Folyam- és Tengerhajózási 
Részvénytársaság közli velünk, hogy a 
magyar folyam és tengerhajózási r. t. baja — 
apatini vonalán a menetrendszerű hajójáratok 
a folyó hajózási idényre november 20-án meg­
szűnnek.

Különleges színház.'Vasárnap e hó 11-én
a Bárány Szálló nagytermében érdekes és 
változatos műsorozatú estét tart Biere M. ta­
nár, opera énekes, Bogdány Vikoria, szerpen­
tintáncosnő, Aga kisasszony és Benkő M„ 
elektróteknikus, ki élőképeket fog bemutatni. 
Jegyek kaphatók: Stampfel Jenő úrnál.

Apró hirek. F. hó 2-án Szt.-János külvá­
rosban a Matos-féle korcsmában Tóth Lajos 
és l'asiaiti Béter molnársegédek össze szólal- 
koztak Szeile János molnárral s a kötekedő 
Tóth és Vaskutit a korcsmából kidobták. 
Ezek az utcán várakoztak s mikor Szeile a 
korcsmából kilépett, négyhelyen megszórták. 
Szeile sérülése nem veszélyes, a tettesek el­
len feljelentés tétetett.

B'ömlol József fogtői lakost f. hó 7-én Sátay 
csendőr tetten érte, mikor az Kígel János ké­
sestől 8 drb. zsebkést lopott. Bündöl a kir. 
jbiróságnak átadatott.

Hazárdjátékosok. A csendőrség nem rég 
megtudta, hogy Ham pl Antal csekély 10 fil­
lér belépő-dij mellett bárkinek is megengedte, 
hogy a lakásán «csöndest» játszhassék. A 
minap meglepték a ferbliző társaságot, ami­
kor Malus János és Mihály, Szerda György, 
Ölti Gyula, Pattk István és Szekeres Ferenc 
buzgóikodtak azon, hogy egymás pénzét el­
nyerjék. — Megtették ellenük a feljelentést. 
Fátum a dologban, hogy Ottinak ép akkor 
volt a kezében egy mesés girigári, amikor a 
csendőrök beléptek.

Rémes baleset. Biukovich József szabad­
kai nagybirtokos Babinovits Sztanko nevű 18 
éves kocsisa vasárnap ökrös szekerén a ke- 
lebiai tanyára igyekezett herét kaszálni. Út­
közben felált a szekéren. Az ökrök valamitől 
megijedve, hirtelen megrántották a szekeret, 
és a kocsis oly szerencsétlenül esett a fölfelé 
álló kaszába, hogy az hasán keresztül fúródva 
a hátán jött ki. A szerencsétlenül járt kocsis 
pár percnyi kínlódás után meghalt.

Újdonság! Feltűnést keltő ! Újdonság!

A N G Y A L  C S E N G Ő
6 aranyozott angyallal 30 centim, magas. Hltörhetetlen 
karácsonyfa-csúcs. Pontos működésért kezesség I

Legszebb és legújabb karácsonyfa disz,
mely egy keresztény családban se hiányozzék.

A  3 gyetyaláng által 
fejlesztett meleg leve­

gőtől a hajtókerék 
forgásba jön és a rajta 
megerősített golyók a 
3 csengőhöz, verőd­
nek, miáltal kellemes 
csengés keletkezik, 

mely ifjút és öreget 
ájtatos karácsonyi 

hangulatba ejt.
»

Ara karton dobozzal 
és használati utasí­
tással együtt az ösz- 
szeg beküldése mel­

lett bérmentve

K. 1-50
3 drb K  4 —
() drb —  K  7.50

12 drb —  IC 13 50

Ha nem tetszik, pénz
vissza !

Megrendelések idejekorán intézendők :

K o n ra d  J á n o s
első óragyárához Brüx 1868. sz. (Csehország.)

200 oldalas 3000-nél több ábrát tartalmazó magyar ár­
jegyzékemet kívánatra bárkinek ingyen és bérrnentve

küldöm.

-w ,
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Ellopott aranyak. Román István kishe- 
gyesi lakos — mint levelezőnk Írja azt a 
panaszt tette az ottani rendőrségen, hogy 
záratlan szekrényének fiókjából ismeretlen 
tettes 110 korona készpénzét és pedig f> drb. 
20 koronás és 1 drb. 10 koronás aranyát el­
lopta. A rendőrség nyomozása kiderítette, hogy 
a tettes valószinüleg Sinkó Péter kbhegyesi 
lakos volt, aki látta, hogy a meglopott neje 
a pénzt megolvasta, a szekrénybe helyezte. 
A Sinkó elleni gyanút hirtelen eltűnése is 
megerősíti.

Négy éves fiú mint gyújtogató. Dudás 
József kishegyesi lakos István nevű 4 éves 
fia bement a fészerbe s ott tüzet rakott, ami­
től az egész alkotmány lángra kapott s telje­
sen leégett. A kis fiú szerencsésen megmene­
kült.

Súlyos baleset érte a napokban Dombovits 
Antal apatini köztiszteletben álló nagybirtokost. 
Ugyanis, midőn a mezőre hajtatott, a lovak 
útközben megbokrosodtak s a kocsit egy 
árokba sodorták. Az erős zuhanás folytán 
Dombovits kiesett a kocsiból s karját törte.

A csantavéri községháza tűzben. Csan- 
tavér községházánál — mint levelezőnk irja — 
a napokban, eddig ismeretlen okból tűz támadt. 
A jegyzői iroda és az irattár gerendái részben 
elégtek. A kár megtérül, mert biztosítva volt 
Szerencsére gyorsan érkezett segély s igy a 
tűz továbbterjedését megakadályozták. Az 
iratokban kár nem esett.

A bácsmegyei irodalmi társaság átes­
vén a kezdett nehézségein és az alakulás for­
maságain, legközelebb megkezdi a nyilvános­
ság előtt működését. Vértesi Károly elnöklete 
alatt a napokban tartott választmányi ülés 
elhatározta, hogy december 16-án Zomborban 
a városháza nagytermében Rákóczi-ünnepélyt 
rendez és ezzel az ünnepélylyel kezdi 
meg irodalmi tevékenységét. Erre az alka­
lomra Dömötör Pál prológot, dr. Radvány Ke- 
renczné verset ir; Vértesi Károly elnöki meg­
nyitót mond; Rácz Soma a kuruc világról 
tart előadást; Révész Ernőt szintén felkérik 
felolvasás tartására; a zombori kaszinó egy­
leti dalárda kuruc dalokat fog énekelni. Ugyan­
csak ezen gyűlés alkalmával Vértesi Károly 
indítványára elhatározták, hogy a társaság 
akciót indít meg egy Zomborban felállítandó 
Rákóczi- vagy Kossuth-szobor felállítására.

A játék következménye. Nem jó mindig, 
minden este a leányokkal cicázni. Ezt a saját 
kárán tanulta meg Kise Gyógy szabadkai 
konyhalegény. A napokban vele egy házban 
szolgáló cselédleánnyal játszott, enyelget, aki 
egy nagy konyhakéssel a kezére vágott. A 
kés körösztül metszette Kise kezét.

A fegyenc, aki a kisérő rendőrt lopja 
meg. Matosics Mátyás, töbször büntetett fe­
gyenc a napokban szabadult ki a váci fegy- 
házból. A kiszabadult fegyenc egy polgári 
rendőr kíséretében utazott Szabadka felé. A 
felügyeletben nagyon kifáradhatott a rendőr, 
mert Szabadka felé elaludt. A fegyencben 
leléledt a fegyház humora. A Szabadka előtti 
állomáson kilopta a rendőr zsebéből a 110 
koronát, amely az ő pénze volt és még a ren­
dőr pénzét is. Az álmából felébredt rendőr kí­
sérőjének csak hült helyét találta s ebbeli
keservét panaszolta el a szabadkai rendőrség­
nek.

Rablás az adai országúton. A napokban 
a délutáni órákban két ismeretlen ember meg­
támadta az adai vásárról haza felé iparkodó 
I ailagi Janos zentaj lakost és a földre tepcrve 
pénzt követeltek tőle. Parlagi könyörgésre 
lógta a dolgot, hogy ne bántsák, mert ő sze­
gény ember; a támadók azonban nem enged­
tek, hanem átkutatták a zsebeit és elvették 
tőle a nála talált 96 forintot, a vásáron el­
adott tehenének az árát. A két rabló a pénz­

zel a szántóföldek közé vették az útjukat, 
Parlagi pedig visszament Adára és jelentést 
tett a csendőrségnek, mely azonnal nyomozni 
kezdte a rablókat, de nem talált rájuk.

Boldog község. Hódság az a boldog köz­
ség, a melyről ez a kis híradás beszél. Ez a 
gazdag bácskai község köztehermentesitési 
alapot létesitett, a melynek az a célja, hogy 
abból fedezzék a közköltséget, de még az 
állami adót is. Még megérik a hódságiak is, 
hogy se állami se községi adót nem fizetnek : 
annyi a község vagyona, ami persze azt bi­
zonyítja, hogy kitünően gazdálkodnak az 
elöljárói.

Tüdőbaj, köhögés, rekedtség, mellfájás, el- 
nyálkásodás és étvágytalanság ellen meg­
becsülhetetlen szernek bizonyult a 1 lalápi- 
féle hársfamézszörp, melynek kitűnő hatását 
számos előkelő orvos kipróbálta és egybe­
hangzó véleménynyel elismerte.

Segédszerkesztő: W agner A ntal.

< osztói üzenet.
n. m. Nincs az illemkódexben szabály rá, amely tiltaná, 

hogy az uj házasoknak ne lenne szabad a vendégek szá­
mára feladandó „aulwartert- közösen feldisziteni, föl­
téve persze, hogy ez a díszítési processus nem a vendégek 
előtt történik

IP 106. sz. 
kig. 1006.

H irdetm ény.
Közhírré túlélik, hogy a községi mező­

őri tartási díj a folyó évi földadó előírás 
19 azaz tizenkilenc százalékában állapít­
tatott meg az 1906. évre és hogy azon 
birtokosok megállapiltatlak, kik az 1894. 
évi XII. t ez alapján a községi mezőőri 
tartási költségekhez folyó évre hozzájá­
rulni nem kötelesek.

Erről az érdekelt birtokosok az 1886. 
évi XXI t -ez. 8. $-a értelmében azzal 
értesittetnek, hogy ezen intézkedés ellen 
e város polgármestere utján az 1894 évi 
XII t ez. 102. §-a értelmében Baja váios 
közigazgatási bizottságához 15 na}) alatt 
felszólamlás nyújt ható be.

Baja., 1906. évi november hó 7-én tar­
tott tanácsülésből

Dr. Hegedűs Aladár,
polgármester.

! 656P. sz.
kapt. 1906

H irdetm ény.
Baja város rendőrkapitányi hivatala, 

mint iparhatóság részéiről közhírré tétetik, 
miszerint azon helybeli iparosok és ke­
reskedők névjegyzéke, kik a f. évben 
megejtendő iparhatósági megbízottak vá­
lasztásáról cselekvő és szenvedő választó 
képességgel bírnak összeállitattak és t. 
év nov. 25-ig közszemlére a rendőrkapi­
tánysági hivatalba ki télettek és az a hi­
vatalos órák alatt megtekinthetők.

Felhivatnak mindazok, kik netán abból 
kimaradlak és felvétetni óhajtanak, to­
vábbá kik netán felvétettek annélkül, hogy 
önálló iparosok és kereskedők és igy ki- 
hagyandók lennének, végre mindazok, 
kik 40 kor. kevesebb adózónak vannak 
felvéve, azonban többet fizetnek, misze­
rint a fenti határidőn belül a névjegyzékbe 
pótlólagos felvétel, abból leendő kihagyás 
esetleg az adó összeg helyesbítési iránti 
felszólamlásokat fenti határidőn belül ezen 
rendőrkapitányságnál Írásban annál is in­
kább benyújtani el ne mulasszák, mivel 
később beadott felszólamlások figyelembe 
vétetni nem fognak.

Megjegyeztetik, hogy fe I s z ó I a m Iá s s a I 
bárki élhet és választhatók csupán 
csak azok lesznek, kik legalább 40 kor.
III. oszt. kér. adóval vannak megróva. 

Baja, 1906. évi október hó 30-án.
Scheibner,
rendőrkapitány

Pártoljuk a magyar ipart !
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban 
-kötényekben 
-fehérnemüekben 
-harisnyákban

stb Férfi-, női és gyermek­
ül V A T -É R T E S IT O N K E T

kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Yogel Testvérek, Budapest.
Eőüzlet : \ÍL , Andröggij-iíi: 33.
I 'w iio i; : B é c ^ i-u tc z a 8 ég K eM p eg iú fc  22.

~  CSÉPLÉSI ÉS GAZDASÁGI
CÉLOKRA

LEGJOBBAN BEVÁLT

BENZIN MOTOROK
Ip a ri ég m a lo m h a jtá g ra

legolcsóbb üzemü Beck és Gergely
motor- és gépgyárában

B udapest, V., V á cz i-u t 12.legelőnyösebben kaphatók :
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Rákóczi ünnep Csátalján. A Bácskának 
e virágzó községében igen szép ünnepély 
keretében fejezte ki hazafias érzelmeit a köz­
ség derék, németajkú népe. - h'ssnt János 
plébános gyönyörű beszédben méltatta az ün­
nep jelentőségét és megható szavakkal buz­
dította a fiatalságot a hazafias erényekre. A 
község érdemes és lelkes jegyzője: S'Jlvássy 
György szintén részt vett az ünnepély nemes 
hangulatának fel költésében.

Közgyűlés. Baja város törvényhatósági 
bizottsága folyó évi november hó 12-én dél­
után 3 órakor rendes közgyűlést tart a követ­
kező tárgysorozattal :

1. Bolgármester időszaki jelentése a köz- 
igazgatás állapotáról.

2. Kereskedelmi miniszteri leirat a közúti 
hid elhelyezése ügyében.

3. Belügyminiszteri leirat a módosított tan- 
dijszabályrendelet jóváhagyása tárgyában.

4. Főispáni átirat a f. é. október hóban tar­
tott számonkérőszék eredményéről.

5. Sopron és Szeged sz. kir. városok kö­
zönségének átiratai a sajtószabadságnak tör­
vény utján leendő szabályozása tárgyában az 
országgyűlés képviselőházához intézett fel- 
terjesztésüknek pártolása iránt.

6. Kolozsvármegye közönségének átirata 
az egy éves üsző borjuk vágatásának eltil­
tása tárgyában a földmivelésügyi miniszter 
úrhoz intézett felterjesztésének pártolása iránt.

7. Vasvármegye közönségének átirata 
sztrájk-törvény-megalkotása tárgyában az 
országgyűlés képviselőházához intézett fel- 
terjesztésének pártolása iránt.

8. Nógrádvármegye közönségének átirata a 
papirbuza elnevezés alatt összefoglalható bör­
zei üzérkedés által előidézett mesterséges 
buzaárdepresszió ellensúlyozása tárgyában.

9. Tanácsi javaslat az 1907. évi költség- 
előirányzat megállapítása tárgyában.

10. Tanácsi javaslat városi színház építése 
ügyében.

11. Tanácsi javaslat egy tanácsnoknak az 
adóügyi osztály vezetésével leendő megbízása 
tárgyában.

12. légy tanácsnoki, esetlegelőléptetés foly­
tán üresedésbe jövő egyéb tisztviselői állás­
nak betöltése.

13. légy 1. oszt. irnoki, esetleg előléptetés 
folytán üresedésbe jövő egyéb segéd- és ke- 
zelöhivatali állásnak betöltése.

14. A városi tanácsnak javaslata a baja- 
báttaszéki vasút céljaira szükséges és a vá­
ros, mint erkölcsi testület tulajdonát képező 
ingatlan becsértékének megállapítása iránt.

lő. Ugyanannak jelentése özv. Szűcs Fe- 
rencné özvegyi nyugdijának megállapítása és 
folyósítása tárgyában.

lő. Ugyanannak jelentése özv. Magyar
#

Adámné özvegyi nyugdijának és kiskorú 
gyermekei nevelési járulékának megállapításá­
ról és folyósításáról.

17. Ugyanannak jelentése a kőolaj világítási 
vállalatnak biztosítása iránt megtartott árlej­
tés eredményéről.

18. Ugyanannak előterjesztése a város ha­
tárának nyugati irányban való kiterjesztése 
tárgyában.

19. Fekete Adolf vasúti vállalkozó buda­
pesti lakosnak kérvénye a baja-kiskőrösi h. é. 
vasútvonal létesítése tárgyában.

20. Győri Mihály és érdektársainak feleb- 
bezóse a kéményseprői munkakerületek állan- 
dositasa tárgyában hozott tanácsi hatátozat 
ellen.

21. Uzérnay Imre bizottsági tagnak inter­
pellációja a) a boritalado utáni adómentes le­
számítás, b) a sertésvész miatt a legeltetés

szünetelése és o  a tenyészbikák élelmezése 
tárgyában.

22. Horváth György és társainak kérvénye 
a Szarka- és Szercmlei-utcák keresztezésénél 
egy kútnak felállítása iránt.

23. Schlieszer Miksa kérvénye a városi 
székházban birt bolthelyiség bérletének meg­
hosszabbítása iránt.

24. Tanácsi jelentés a szállásvárosi gyer­
mek menedékház átalakítása ügyében.

Netán utólag még beérkező és szabálysze­
rűen közzé teendő egyéb tárgyak.

A bajai öszszervezett munkássága által 
190i). évi november hó 18-án a «Bárány Szál­
lodai színházi termében a munkás otthon 
alapja javára dal-, szavalat- és világpostával 
egybekötött táncmulatságot rendeznek. Kez­
dete este 8 órakor. Jegyek előre válthatók 

'iíj. Bock József úr szabó-üzletében a Főtéren.
Ipari szakrajztanfolyamok. A városi 

polgári iskola a küszöbön álló télen fa-, fém-, 
épitő- és szobafestőiparosok számára állam­
költségen szak rajztanfolyamokat fog szervezni. 
Célja ezen tanfolyamoknak fiatal segédek el­
méleti ismereteit bővíteni, őket a szakszerű 
rajzolásban továbbképezni. A tanítás díjmen­
tes. Felhívjuk a résztvenni szándékozó segé­
deket, hogy f. hó 25-ig alulírott igazgatóság­
nál jelentkezzenek. Baján, 1906. november hó 
6-án. A városi polgári isko'a igazgatósága.

Poruljárt tolvaj. A szombati hetivásár 
alkalmával történt, hogy egy Kegőcén lakó 
cigányasszony bement lfragner Antal könyv- 
kereskedésébe s ott valami csekélységet vá­
sárolt. Amikor fizetett, megkérte a könyvke­
reskedőnek pénztárnál ülő nejét, hogy néhány 
pénzdarabot neki becseréljen. A inig e kérés 
teljesítésével foglalkozott, a cigány asszony — 
érthetetlen módon — három forintot kilopott 
a pénztárból. Alig távozott az asszony az 
üzletből, a lopást észrevették, de a tolvajnak 
addigra már hült helye volt. A sikeren fel­
buzdulva a cigány asszony most csütörtökön 
ismét megtisztelte látogatásával az üzletet. 
Miközben levelezőlapokat válogatott, Fenyvesi 
Arnold tanuló, ki a cigányasszonyt felismerte, 
figyelmeztette a főnököt, hogy »ez az az asz- 
szony, aki szombaton lopott.« Az asszony 
nyomban fizetni jött s a cég főnökét is meg­
kérte arra a barátságra, hogy neki pénzt cse­
réljen be.

— Kérem, nagyon szívesen, — felelt ud­
variasan a könyvkereskedő, tessék helyet 
foglalni.

Az asszony leült.
— Maga meg Arnold — szólt a tanuló­

nak, - telefonáljon a rendőrségre, hogy azon­
nal küldjenek két rendőrt.

Az asszonyt, mintha skorpió csípte volna 
meg, úgy ugrott fel s futott az üzletből ki. 
Wagner utána. A Mittler-féle üzlet előtt utol­
érte és nyakoncsipte s átadta egy ép arra 
menő hajdúnak. Eközben a rendőrük is meg­
érkeztek s a fülöncsipett tolvajt bekísérték a 
városházára, hol kihallgatták s előzetes le­
tartóztatásba helyezték. — Úgy halljuk, hogy 
Baján többen vannak, akiket meglopott.

Személyhajójáratok beszüntetése. A
Budapest Mohács közötti személyhajójáratok 
következő napokon lesznek beszüntetve és 
pedig: utolsó menet: Budapestről—Mohácsra : 
november hó 17-én, Mohácsról Budapestre: 
november hó 18-án.

A Magyar Folyam- és Tengerhajózási 
Részvénytársaság közli velünk, hogy a 
magyar folyam és tengerhajózási r. t. baja — 
apatini vonalán a menetrendszerű hajójáratok 
a folyó hajózási idényre november 20-án meg­
szűnnek.

Különleges színház. Vasárnap e hó 11-én
a Bárány Szálló nagytermében érdekes és 
változatos műsorozatú estét tart Piere M. ta­
nár, opera énekes, Bogdány Vikoria, szerpen­
tintáncosnő, Aga kisasszony és Benkő M„ 
elektróteknikus, ki élőképeket fog bemutatni. 
Jegyek kaphatók : Stampfel Jenő úrnál.

Apró hírek. F. hó 2-án Szt.-János külvá­
rosban a Matos-\'éle korcsmában Tóth Lajos 
és Vaskuti Béter molnársegédek össze szólal- 
koztak Szeile János molnárral s a kötekedő 
doth és Vaskutit a korcsmából kidobták. 
Ezek az utcán várakoztak s mikor Szeile a 
korcsmából kilépett, négyhelyen megszórták. 
Szeile sérülése nem veszélyes, a tettesek el­
len feljelentés tétetett.

Bon dói József fogtői lakost f. hó 7-én Sánry 
csendőr tetten érte, mikor az Kigel János ké­
sestől 8 drb. zsebkést lopott. Böndöl a kir. 
jbiróságnak átadatott.

Hazárdjátékosok. A csendőrség nem rég 
megtudta, hogy liant pl Antal csekély 10 fil­
lér belépő-dij mellett bárkinek is megengedte, 
hogy a lakásán «csöndest» játszhassék. A 
minap meglepték a ferbliző társaságot, ami­
kor Matus János és Mihály, Szerein György, 
Otti Gyula, Vauk István és Szekeres Ferenc 
buzgóikodtak azon, hogy egymás pénzét el­
nyerjék. — Megtették ellenük a feljelentést. 
Fátum a dologban, hogy Ottinak ép akkor 
volt a kezében egy mesés girigári, amikor a 
csendőrök beléptek.

Rémes baleset. Biukovich József szabad­
kai nagybirtokos Babinovits Sztanko nevű 18 
éves kocsisa vasárnap ökrös szekerén a ke- 
lebiai tanyára igyekezett herét kaszálni. Út­
közben felált a szekéren. Az ökrök valamitől 
megijedve, hirtelen megrántották a szekeret, 
és a kocsis oly szerencsétlenül esett a fölfelé 
álló kaszába, hogy az hasán keresztül fúródva 
a hátán jött ki. A szerencsétlenül járt kocsis 
pár percnyi kínlódás után meghalt.

Újdonság! Feltűnést keltő ! Újdonság!

A N G Y A L  C SE N G Ő
6 aranyozott angyallal 30 centim, magas. Eltörhetetlen 
karácsonyfa-csúcs. Pontos működésért kezesség !

Legszebb és legújabb karácsonyfa disz,
mely egy keresztény családban se hiányozzék.

A 3 gyetyaláng által 
fejlesztett meleg leve­

gőtől a hajtókerék 
forgásba jön és a rajta 
megerősített golyók a 
3 csengőhöz verőd­
nek, miáltal kellemes 

csengés keletkezik, 
mely ifjút és öreget 

ájtatos karácsonyi 
hangulatba ejt.

9

Ara karton dobozzal 
és használati utasí­
tással együtt az ösz- 
szeg beküldése mel­

lett bérmentve

K. 1-50
3 drb 
(> drb 

12 drb

K 4 -
K 750
K 13 5°

Ha nem tetszik, pénz 
vissza !

Megrendelések idejekorán intézendők :

K o n ra d  Ján o s
első óragyárához Briix 1868. sz. (Csehország.)

200 oldalas 3000-nél több ábrát tartalmazó magyar ár­
jegyzékemet kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve

küldöm.
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Ellopott aranyak. Román István Uishe- 
gyesi lakos — mint levelezőnk Írja azt a 
panaszt tette az ottani rendőrségen, hogy 
záratlan szekrényének fiókjából ismeretlen 
tettes 110 korona készpénzét és pedig f> drb. 
20 koronás és 1 drb. 10 koronás aranyát el­
lopta. A rendőrség nyomozása kiderítette, hogy 
a tettes valószínűleg Sinkó Péter kidiegyesi 
lakos volt, aki látta, hogy a meglopott neje 
a pénzt megolvasta, a szekrénybe helyezte. 
A Sinkó elleni gyanút hirtelen eltűnése is 
megerősíti.

Négy éves fiú mint gyújtogató. Dudás 
József kishegyesi lakos István nevű 4 éves 
fia bement a fészerbe s ott tűzet rakott, ami­
től az egész alkotmány lángra kapott s telje­
sen leégett. A kis fut szerencsésen megmene- 
k ti 11.

Súlyos baleset érte a napokban Dombovits 
Antal apatini köztiszteletben álló nagybirtokost. 
Ugyanis, midőn a mezőre hajtatott, a lovak 
útközben megbokrosodtak s a kocsit egy 
árokba sodorták. Az erős zuhanás folytán 
Dombovits kiesett a kocsiból s karját törte.

A csantavéri községháza tűzben. Csan- 
tavér községházánál — mint levelezőnk írja — 
a napokban, eddig ismeretlen okból tűz támadt. 
A jegyzői iroda és az irattár gerendái részben 
elégtek. A kár megtérül, mert biztosítva volt 
Szerencsére gyorsan érkezett segély s igy a 
tűz továbbterjedését megakadályozták. Az 
iratokban kár nem esett.

A bácsmegyei irodalmi társaság átes­
vén a kezdett nehézségein és az alakulás for­
maságain, legközelebb megkezdi a nyilvános­
ság előtt működését. Vértesi Károly elnöklete 
alatt a napokban tartott választmányi ülés 
elhatározta, hogy december 16-án Zomborban 
a városháza nagytermében Rákóczi-ünnepélyt 
rendez és ezzel az ünnepélylyel kezdi 
meg irodalmi tevékenységét. Erre az alka­
lomra Dömötör Pál prológot, dr. Radvány Ee- 
renczné verset ir; Vértesi Károly elnöki meg­
nyitót mond; Rácz Soma a kuruc világról 
tart előadást; Révész Ernőt szintén felkérik 
felolvasás tartására; a zombori kaszinó egy­
leti dalárda kuruc dalokat fog énekelni. Ugyan­
csak ezen gyűlés alkalmával Vértesi Károly 
indítványára elhatározták, hogy a társaság 
akciót indit meg egy Zomborban felállítandó 
Rákóczi- vagy Kossuth-szobor felállítására.

A játék következménye. Nem jó mindig, 
minden este a leányokkal cicázni. Ezt a saját 
kárán tanulta meg Kise Uyögy szabadkai 
konyhalegény. A napokban vele egy házban 
szolgáló cselédleánnyal játszott, enyelget, aki 
egy nagy konyhakéssel a kezére vágott. A 
kés körösztül metszette Kise kezét.

A fegyenc, aki a kisérő rendőrt lopja 
meg. Matosics Mátyás, töbször büntetett fe­
gyenc a napokban szabadult ki a váci fegy- 
házból. A kiszabadult fegyenc egy polgári 
rendőr kíséretében utazott Szabadka felé. A 
felügyeletben nagyon kifáradhatott a rendőr, 
mert Szabadka felé elaludt. A fegyencben 
feléledt a fegyház humora. A Szabadka előtti 
állomáson kilopta a rendőr zsebéből a 110 
koronát, amely az ő pénze volt és még a ren­
dőr pénzét is. Az álmából felébredt rendőr kí­
sérőjének csak hűlt helyét találta s ebbéli
keservét panaszolta el a szabadkai rendőrség­
nek.

Rablás az adai országúton. A napokban 
a délutáni órákban két ismeretlen ember meg­
támadta az adai vásárról haza felé iparkodó 
I arlagi János zentai lakost és a földre teperve 
pénzt követeltek tőle. Parlagi könyörgésre 
fogta a dolgot, hogy ne bántsák, mert ő sze­
gény ember; a támadók azonban nem enged­
tek, hanem átkutatták a zsebeit és elvették 
tőle a nála talált 96 forintot, a vásáron el­
adott tehenének az árát. A két rabló a pénz­

zel a szántóföldek közé vették az Útjukat, 
Parlagi pedig visszament Adára és jelentést 
tett a csendőrségnek, mely azonnal nyomozni 
kezdte a rablókat, de nem talált rájuk.

Boldog község. Hódság az a boldog köz­
ség, a melyről ez a kis híradás beszél. Ez a 
gazdag bácskai község közteher mentesítési 
alapot létesített, a melynek az a célja, hogy 
abból fedezzék a közköltséget, de még az 
állami adót is. Még megérik a hódságiak is, 
hogy se állami se községi adót nem fizetnek : 
annyi a község vagyona, ami persze azt bi­
zonyítja, hogy kitűnően gazdálkodnak az 
elöljárói.

Tüdőbaj, köhögés, rekedtség, mellfájás, cl- 
nyálkásodás és étvágytalanság ellen meg­
becsülhetetlen szernek bizonyult a Halápi- 
féle hársfamézszörp, melynek kitűnő hatását 
számos előkelő orvos kipróbálta és egybe­
hangzó véleménynyel elismerte.

Segédszerkesztő: W agner A ntal.

Szerkesztői üzenet.
n. m. Nincs az illemkódexben szabály rá, amely tiltaná,

W y az uj házasoknak ne lennt * szabad a vendégek szá-
mára feladandó „auíwartert" köz ösen féld isziteni, föl-
téve persze, hogy ez a díszítési |processus nem a vendégek
előtt történik

19106. sz. 
kig. 1906.

H irdetm ény.
Közhírré tétetik, hogy a községi mező­

őri tartási dij a folyó évi földadó előírás 
19 azaz tizenkilenc százalékában állapít­
tatott meg az 1906. (ívre és hogy azon 
birtokosok megálhipittatlak, kik az 1894. ! 
évi XII. t ez alapján a községi mezőőri 
tartási költségekhez folyó évre hozzájá­
rulni tient kötelesek.

Erről az érdekelt birtokosok az 1886. 
évi XXI t-cz. 8 . $-a értelmében azzal 
értesittetnek, hogy ezen intézkedés ellen 
e város polgármestere utján az 1894 évi 
XII. t-cz. 102. §-a értelmében Baja vátos 
közigazgatási bizottságához lf> nap alatt 

| felszólamlás nyújtható be.
Baja, 1906. évi november hó 7-én tar­

tott tanácsülésből
Dr. Hegedűs Aladar,

polgár mestet.

6f>69. sz. 
kapt. 1906

H ird e tm é n y.
Baja város rendőrkapitányi hivatala, 

mint iparhatóság részéről közhírré tétetik, 
miszerint azon helybeli iparosok és ke­
reskedők névjegyzéke, kik a f. évben 
megejtendő iparhatóság! megbízottak vá­
lasztásáról cselekvő és szenvedő választó 
képességgel bírnak összeállitattak és í. 
év nov. 25-ig közszendére a rendőrkapi­
tánysági hivatalba kitétettek és az a hi­
vatalos órák alatt megtekinthetők.

Felhivatnak mindazok, kik netán abból 
kimaradtak és felvétetni óhajtanak, to­
vábbá kik netán felvétettek annélkül, hogy 
önálló iparosok és kereskedők és igy ki- 
hagyandók lennének, végre mindazok, 
kik 40 kor. kevesebb adózónak vannak 
felvéve, azonban többet fizetnek, misze­
rint a fenti határidőn belül a névjegyzékbe 
pótlólagos felvétel, abból leendő kihagyás 
esetleg az adó összeg helyesbítési iránti 
felszólamlásokat fenti határidőn belül ezen 
rendőrkapitányságnál Írásban annál is in­
kább benyújtani el ne mulasszák, mivel 
később beadott felszólamlások figyelembe 
vétetni nem fognak.

Megjegyeztetik, hogy felszólamlással 
bálki élhet - és választhatók csupán 
csak azok lesznek, kik legalább 40 kor.
III. oszt. kér. adóval vannak megróva. 

Baja, 1906. évi október hó 30-án.
Scheibner,

rendóik apitány

Pártoljuk a magyar ipart!
Magyarország legnagyobb raktára

-ruhákban 
-kötényekben 
-fehérnemüekben 
-harisnyákban

stb Férfi-, női és gyermek-
D I M A T - É R T E S I T Ő N K E T

kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Yogel Testvérek, Budapest.
Eőüzlct : Í I . ,  A ndíéggiJ-úls 33. 
i ’iókok  : B éc^ i-u tcza  8 ég K eG epegi-út 22.

*  CSÉPLÉSI ÉS G A ZD A SÁ G I- - - - - - - -  *
CÉLOKRA

• i 'LEGJOBBAN RE VA 1/1

BENZIN MOTOROK
Ip a r i  ég m a lo m h a jtá g ra

legolcsóbb üzemi) Beck és Gergely
motor- és gépgyárában

B udapest, V., V á cz i-u t 12. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

legelőnyösebben kaphatok :

í » “

u r

p r
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Kí>y jó l hango lt k itű n ő

Z O N G O R A
íavi fizetésre bérbeadó ÖZV. dr.

t

Bartschnénál. 3 '

J

H alö jS z  B é la  u t ó d a
ajánlja dúsan felszerelt raktárát 
mindennemű különlegességekben

nemez és selyem kalapokban 
selyem és szövet sapkákban.

Egyedüli elárusítója a követ­
kező l e g e l ő k e l ő b b  kalap 
:____ — gyárosoknak : ----- . ~

Q u e n t z e r  T e s t v é r e k
cs. és k. kamarai szállítók,

I t a  I. H e i n r i c h ,  
P l e s s  V i l m o s ,  
P e lik á n  és G yu k its

cs. és kir. udvari kalap-gyárosok, 
valamint a világhírű

A l b e r t i n i  £ .  e z  é g n e k .

A Belváros kellős közepén lévő 
Tóth Kálmán-utcai kisebbik házam, 

mely közvetlenül az apáca-zárda 
mellett van s amely k é t szó b á- 
bó 1, e lő s z o b á b ó l ,  k o n y h á ­
ból, é 1 é s-k a m r á b ó 1, p i n c é- 
b öl, p a d lá s b ó l ,  m o s ó k o n y- 
h á b ó 1 stb. áll m ájus hó 1-től

kiadó.
Ifj. W a g n e r  A n t a l

k ö n y v k e r e s k e d ő.

Feltűnő újdonság!
D E L IC E

— Minden hirdetés felesleges, —
A dohányzó egyszer veszi és többé

mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden 
különlegességi árudájában.

TÖRÖK szerencséje
■■ ■■

OROK!

Házeladás.
Minthogy iparvállalatom Xomborba, vil­
lamos üzemre rendezem be, a Rókus- 
utcában levő kőfaragó telepem, a rajta 
levő házzal és kőkerítéssel eladom. Bő­
vebbet a Fischer-féle bérházban lévő

sirkő-üzletemben.
3 • Korn Jak ab .

FelUlmuShafatlan az a szerencse, mely bankházunknak kedvez.
------- : Rövid idő alatt 27 m i l l ió  k o r o n á n á l  tö b b

n y e r e m é n y t  fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között a két legnagyobb
nyereményt és pedig :

kétszer a koronás
nagy jutalmat, a O  W l U U W  főnyereményt,

a legnagyobb 4 0 0 .0 0 0  koronás főnyereményt,
tovább f) à 100 OOP, 3 à 90 000, 3 à 80 000, 3 à 70.OOP, 4 à 60.000. Több
50 000, 40 0 0 0 , 60 0 0 0 , 25 000. '-0 0 0 0 , 15 0 0 0  és ezeken kívül számtalan 10 .0 0 0 ,
5 000, 3 0 0 0 , 2.000, 1 00(4, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb 
osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet

1\ most kezdődő 19-ik uj magyar osztálysorsjátékban

• 520 sz. 
kig 1906.

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .

Alulírott Bodrogi Gyula hajai királyi közjegyző 
megkeresés folytán ezennel közhírré teszem, 
hogy dr.  V a l e n t i n  E m i l  ügyvéd tulajdonát 
képező, — az alant felsorolt, — áruk nyilvános 
önkéntes árverésen f. é v i  n o v e m b o r  hó 
17-én d é l u t á n  3 ó r a k o r  B e n d e  I m r e  
u t c a  3. sz.  a l a t t  a legtöbbet Ígérőnek 
készpénz fizetés mellett eladatnak s a vevőnek 
azonnal átadatnak.

Elárverezendő áruk a következők:
1. -18 drb. papucs hulladék. *2. 5 drb. ponyva.

6. 8 kgr. és 9' * kgr. borjú bőr. 4. 07 drb. fe­
kete tehén bőr. 5. 0 vég cipő vászon. 0. 5 köp- 
per. 7. 1 drb. 10 mtr. lilz. 8. 44 drb. iilz. 9. 
44 drb. fi!z. 10. 03 drb. f ik  M. 72 csomag 
szül ke fonál. 12. 70 mtr. nyomott bársony. 
13. 4 vég lasting. 14. *23 drb. sima zergo bőr. 
15. 2 kötés sima zerge bőr. 10. 102 quadrat 
sima schevro bőr. 17. 0 drb. színes zerge bőr.

"  .y

18. 00 quadrat schevro bőr 10 110A quad rút 
schevro bőr. 20. 24 drb. havanna bélés. 21. 7 
vég cipő rugany. 22. 5 drb fekete bársony.

Mire a venni szándékozok Buján Bende Imre 
utca 3. sz. alá a jelzett időre meghivatnak. !

Baján, 1*000. évi november hó.

Bodrogi Gyula.

)

125.000 sorsjegyre 62500 pénznyeremény
jut és összesen 16 m illió  4 5 7 .0 0 0  korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

Legnagyobb nyeremény esetleg 1 . 0 0 0 . 0 0 0  korona
továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400 000, 1 a 200 000, 2 à 100 000.
2 à 90 000, 2 à 80.000, 2 à 70 000, 2 à 60 0 0 0 . 1 à 50 0 0 0 , 3 à 40 0 0 0 ,
3 à 30 OOO, 6 à 25 000, 9 à 20.000, 13 à 15 0 0 0 , 44 à 10 .0 0 0  korona és még 
sok egyéb nyeremény

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :
e re d e ti  W j e g i j  fi*t 75. vag i) k o t .  1.50; ' á  e re d e ti  go fg jeg ij f t t  1.50 v ag i)  k o t .  3S

2 » U n 3. » » 6 1 » H » 6 » „ I *
A sorsjegyeket utánvéttel vagy az Összeg előzetes beküldése ellenében

küldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk 
azonnal, de legkésőbb

folyó évi n o ve m b e r hó 2 2 -ig
miután a h ú z á s  már 
bizalommal beküldeni, 
elfogynak

í. évi novem ber hó 22-én  m egk ezd őd ik , hozzánk 
miután szerencse-sorsjegyeink igen keresettek és gyorsan

f i s
Sürgönyeim: BANKHÁZ R -T BUDAPFSTFN Sürgönyeim, :

Törökék, Budapest. D H I l I X n *  L  n .  I .  D U U M l L O  L N .  Törökék, Budapest.

H azán k  legn agyob b  o sz tá ly  so rsjá ték -ü zle te .
KőArmhlnk osztálysorsjAték-iizletci :

Központ; Szervita-tér 3 a .  1. ltok: Váci-körut 4 a .  11. fiók: Teréz-körut 4 6 a .

________ 111. fiók : Muzeum-körut 11 la.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.

kir. közjegyző.




